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Recibido el: __________

Por:

San Salvador, 18 dh marzo de 2020.

Señores Secretarios de la
Honorable Asamblea Legislativa,
Presente.

Señores Secretarios:

Cumpliendo especiales instrucciones del señor Presidente de la República, me permito
presentar a esa Honorable Asamblea Legislativa, por el digno medio de ustedes, con base a
lo establecido en el ordinal segundo del artículo 133 de la Constitución de la República, a
efecto de otorgar la Iniciativa de Ley por el cual se suspende, entre otras medidas, el pago
de la contribución especial para la promoción del turismo, que regula la Ley de Turismo, al
igual que la prórroga en el plazo para efectuar el pago, exento de intereses, recargos y
multas, del Impuesto sobre la Renta correspondiente al ejercicio impositivo de 2019, de
aquellos sujetos pasivos que se dedican al sector turismo; medidas que se establecen con
el propósito de mitigar las consecuencias económicas y minimizar la repercusión negativa
en el mercado nacional, habida cuenta del peligro inminente que atraviesa nuestro país con
la expansión del COVID-i9; Por lo que se prevén efectos negativos en la economía nacional,
debiendo al efecto apoyar a los pequeños y medianos contribuyentes que pudieren verse
afectados por la crisis generada por el coronavirus, dictándose al efecto las medidas
fiscales que fueren menester para garantizar además a la población salvadoreña la
seguridad alimentaria y sanitaria, a fin que la misma cuente con todos aquellos bienes
necesarios para atender la emergencia; lo que impele a la emisión de una ley para otorgar
exenciones, exoneraciones, deducciones o cualquier tipo de beneficio fiscal, constituyendo
ello el objeto que se persigue con la presentación de dicho proyecto de decreto.

En base al objetivo propuesto, respetuosamente pido a ustedes que esa Honorable
Asamblea Legislativa conozca tal proyecto; en razón de ello, les solicito se de ingreso a
esta pieza de correspondencia que comprende dicho proyecto, a efecto que se cumpla con
la formalidad del proceso de formación de ley, todo con la intención que el mismo sea
aprobado oportunamente conforme a derecho.

____

DIOS UNIÓN LIBERTAD

Lerdo en el Pleno Lcgislativo c[
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Firma:
-

NELSON EDURRDFUENTESMJ1
Ministro de Hacienda. Ad-Honorem.
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San Salvador, 18 de marzo de 2020.

SEÑOR MINISTRO:

Por este medio tengo a bien otorgar, con base a lo establecido en el artículo 133,

ordinal 2° de la Constitución de la República, la correspondiente INICIATIVA DE LEY al
Proyecto de Decreto Legislativo por el cual se suspende, entre otras medidas, el pago
de la contribución especial para la promoción del turismo, que regula la Ley de
Turismo, al igual que la prórroga en el plazo para efectuar el pago, exento de
intereses, recargos y multas, del Impuesto sobre la Renta correspondiente al ejercicio
impositivo de 2019, de aquellos sujetos pasivos que se dedican al sector turismo;
medidas que se establecen con el propósito de mitigar las consecuencias económicas y
minimizar la repercusión negativa en el mercado nacional, habida cuenta del peligro
inminente que atraviesa nuestro país con la expansión del COVlD-ig; por lo que se
prevén efectos negativos en la economía nacional, debiendo al efecto apoyar a los
pequeños y medianos contribuyentes que pudieren verse afectados por la crisis
generada por el coronavirus, dictándose al efecto las medidas fiscales que fueren
menester para garantizar además a la población salvadoreña la seguridad alimentaria y
sanitaria, a fin que la misma cuente con todos aquellos bienes necesarios para atender
la emergencia; lo que impele a la emisión de una ley para otorgar exenciones,
exoneraciones, deducciones o cualquier tipo de beneficio fiscal, constituyendo ello el
objeto que se persigue con la presentación de dicho proyecto de decreto; en
consecuencia, puede usted presentarlo al Órgano Legislativo, a fin de gestionar su
oportuna aprobación.

DIOS UNIÓN LIBERTAD

SEÑOR MINISTRO DE HACIENDA, AD-HONOREM
LIC. NELSON EDUARDO FUENTES MENJIVAR,
E.S.D.O.

Secretario Jurídico.



DECRETO No.-

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 1 de la Constitución de la República de El Salvador reconoce a
la persona humana como el origen y el fin de la actividad del Estado, que está
organizado para la consecución de la justicia, de la seguridad jurídica y del
bien común, en consecuencia, es una de las obligaciones del Estado asegurar
a los habitantes de la República, el goce de la salud, el bienestar económico y
la justicia social;

II. Que en virtud que la Organización Mundial de la Salud calificó como pandemia
el COVID-19, la Asamblea Legislativa a iniciativa del Presidente de la República,
por medio del Ministro de Gobernación y Desarrollo Territorial, mediante
Decretos Legislativos números 593, de fecha 14 de marzo de 2020 declaró
Estado de Emergencia Nacional de la Pandemia por COVID -19 y 594, de fecha
14 de marzo de 2020, se emitió la Ley de Restricción Temporal de Derechos
Constitucionales concretos para atender la Pandemia COVlD -19;

Ill. Que debido a que son exponenciales los casos de contagio y muertes
ocurridos en otros países del mundo y ante el peligro inminente que atraviesa
el país con la expansión del COVID-19, con el propósito de palear los efectos
económicos negativos en nuestro país, es necesario tomar las medidas
fiscales pertinentes;

IV. Que es vital garantizar a la población salvadoreña la seguridad alimentaria y
sanitaria, lo que conlieva asegurar que la misma cuente con todos aquellos
bienes que sean necesarios para atender la emergencia;

V. Que el sector turismo es uno de los más afectados por las medidas sanitarias
para evitar el contagio de la pandemia COVI D-19, por lo que se prevén efectos
negativos en su desempeño económico;

VI. Que para mitigar las consecuencias económicas y minimizar la repercusión
negativa en el mercado nacional, es necesario apoyar a los pequeños y
medianos contribuyentes afectados por la crisis;

VII. Que el artículo 6 del Código Tributario establece que se requiere la emisión
de una Ley para otorgar exenciones, exoneraciones, deducciones o cualquier
tipo de beneficio fiscal. Asimismo, fijar la obligación de pagar intereses
tributarios, tipificar infracciones y establecer sanciones, incluyendo cargos y
multas, establecer los procedimientos en materia tributaria, establecer
facilidades y prórrogas de pago y garantías para los créditos tributarios.



POR TANTO,

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República,
por medio del Ministro de Hacienda,

DECRETA:

Art. 1.- Suspéndase el pago de la contribución especial para la promoción del turismo,
regulada en el artículo 16, del Capítulo V de la Ley de Turismo, durante el plazo de tres

meses contado a partir de la entrada en vigencia del presente decreto.

Art. 2.- Prorrógase el plazo para efectuar el pago, exento de intereses, recargos y multas
del Impuesto sobre la Renta correspondiente al ejercicio impositivo de dos mil
diecinueve, de aquellos sujetos pasivos que se dedican al sector turismo, cuyo impuesto
a pagar sea igual o inferior a Veinticinco Mil Dólares de los Estados Unidos de América
($25,000.00), hasta el día treinta y uno de mayo de dos mil veinte. No obstante, la
obligación formal de presentar la declaración respectiva, deberá cumplirse dentro del
plazo legal establecido en el artículo 48, inciso primero de la Ley de Impuesto sobre la
Renta, la cual vence el día treinta de abril de dos mil veinte.

El citado beneficio será aplicable a aquellos sujetos pasivos que no se encuentren
gozando de ningún incentivo fiscal, total o parcial, conferido con base a la Ley de
Turismo, para lo cual el Ministerio de Turismo, con el aval del Ministerio de Hacienda, a
través de la Dirección General de Impuestos Internos o la Dirección General de Tesorería,
según corresponda y se emitirá la resolución respectiva, en donde se autoriza a los
sujetos pasivos para gozar del beneficio relacionado en el inciso anterior, siendo
indispensable que se cumpla con el requisito del monto del impuesto a pagar antes
señalado.

Art. 3.- Prorrogase el plazo para efectuar el pago del Impuesto sobre la Renta
correspondiente al ejercicio impositivo comprendido del uno de enero al treinta y uno
de diciembre de dos mil diecinueve, a todos aquellos sujetos pasivos, cuyo impuesto a
pagar sea igual o inferior a Cinco Mil Dólares de los Estados Unidos de América
($5,000.00), siempre que soliciten autorización de pago a plazos ante la Dirección
General de Tesorería, la que otorgará mediante la resolución respectiva hasta un
máximo de ocho cuotas mensuales, debiendo cancelarse en el mes de mayo de dos mil
veinte la primera cuota del diez por ciento del impuesto liquidado. Los pagos de cada
una de las cuotas otorgadas con base al presente decreto, estarán exentos del pago de
intereses, recargos y multas.

No obstante, la obligación formal de presentar la declaración respectiva, deberá
cumplirse dentro del plazo legal establecido en el artículo 48, inciso primero de la Ley de
Impuesto sobre la Renta, la cual vence el día treinta de abril de dos mil veinte.



Art. 4.- Prorrogase el plazo para efectuar el pago del Impuesto sobre la Renta

correspondiente al ejercicio impositivo comprendido del uno de enero al treinta y uno
de diciembre de dos mil diecinueve, a todos aquellos sujetos pasivos que se dedican a la
generación, transmisión, distribución y comercialización de energía eléctrica, siempre
que soliciten autorización de pago a plazos ante la Dirección General de Tesorería, la que
otorgará mediante la resolución respectiva hasta un máximo de ocho cuotas mensuales,
debiendo cancelarse en el mes de mayo de dos mil veinte la primera cuota del diez por
ciento del impuesto liquidado. Los pagos de cada una de las cuotas otorgadas con base
al presente decreto estarán exentos del pago de intereses, recargos y multas.

No obstante, la obligación formal de presentar la declaración respectiva, deberá
cumplirse dentro del plazo legal establecido en el artículo 48, inciso primero de la Ley de
Impuesto sobre la Renta, la cual vence el día treinta de abril de dos mil veinte.

Art. 5.- Prorrógase el plazo para efectuar el pago del Impuesto sobre la Renta
correspondiente al ejercicio impositivo comprendido del uno de enero al treinta y uno
de diciembre de dos mil diecinueve, a todos aquellos sujetos pasivos que se dedican a
prestar en conjunto o al menos dos servicios, sean estos de televisión por suscripción,
internet residencial y comercial, así como servicios de telefonía fija y servicios de
telefonía móvil, siempre que soliciten autorización de pago a plazos ante la Dirección
General de Tesorería, la que otorgará mediante la resolución respectiva hasta un máximo
de ocho cuotas mensuales, debiendo cancelarse en el mes de mayo de dos mil veinte la
primera cuota del diez por ciento del impuesto liquidado. Los pagos de cada una de las
cuotas otorgadas con base al presente decreto estarán exentos del pago de intereses,
recargos y multas.

No obstante, la obligación formal de presentar la declaración respectiva, deberá
cumplirse dentro del plazo legal establecido en el artículo 48, inciso primero de la Ley de
Impuesto sobre la Renta, la cual vence el día treinta de abril de dos mil veinte.

Art. 6.- Prorrogase el plazo para efectuar el entero del Anticipo a Cuenta del Impuesto
sobre la Renta correspondiente a los períodos mensuales de marzo, abril y mayo de dos
mil veinte, a todos aquellos sujetos pasivos que se dedican a prestar en conjunto o al
menos dos servicios, sean estos de televisión por suscripción, Internet residencial y
comercial, así como servicios de telefonía fija y servicios de telefonía móvil, siempre que
soliciten autorización de pago a plazos ante la Dirección General de Tesorería, la que
otorgará mediante la resolución respectiva hasta un máximo de seis cuotas mensuales y
sucesivas, debiendo cancelarse en el mes de julio de dos mil veinte la primera cuota del
diez por ciento del total de los enteros de los períodos citados. Los pagos de cada una
de las cuotas otorgadas con base al presente decreto estarán exentos del pago de
intereses, recargos y multas.



No obstante, la obligación formal de presentar la declaración respectiva, deberá
cumplirse dentro del plazo legal establecido en el artículo 151, inciso tercero del Código
Tributario.

Art. 7.- En todo lo no regulado en el presente decreto y con el objeto de darle
cumplimiento al mismo, especialmente en materia de sanciones, caducidad y
procedimiento, se aplicarán las disposiciones contenidas en el Código Tributario y
cualquier otro cuerpo legal tributario que no contraríe el presente.

Art. 8.- El presente decreto entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el
Diario Oficial.

DADO EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los...


